

4. "Globalisation is a mix blessing." Elucidate this statement.

“वैश्वीकरण एक मिश्रित वरदान है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

5. Why terms of trade of developing countries remain unfavourable ? Explain with logic.

विकासशील राष्ट्रों की व्यापार शर्तें क्यों प्रतिकूल रहती हैं ? तर्क सहित समझाइए।

6. Why International Monetary Fund (IMF) was established ? Could it be able to achieve its objectives ?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की स्थापना क्यों की गई ? क्या यह अपने उद्देश्यों की प्राप्ति कर सका है ?

7. Explain the merits of Free Trade Policy.

स्वतंत्र व्यापार नीति के गुणों को समझाइए।

8. Discuss the important merits and demerits of Multi-national Corporations (MNCs).

बहुराष्ट्रीय निगमों (MNCs) के महत्वपूर्ण गुणों एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

9. Throw light on important methods of International Payments.

अंतर्राष्ट्रीय भुगतानों की महत्वपूर्ण विधियों/तरीकों पर प्रकाश डालिए।

## MCOM-07

December – Examination 2021

**M.Com. (Final) Examination**

**International Business**

**Paper : MCOM-07**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) How would you explain the Current Account Deficit (CAD) ?  
चालू खाता घाटे को आप कैसे समझायेंगे ?
- (ii) What is the full form of IBRD ?  
IBRD का पूरा नाम क्या है ?
- (iii) What is meant by terms of Trade ?  
व्यापार शर्तों से क्या आशय है ?
- (iv) What do you mean by Composition of Foreign Trade ?  
विदेशी व्यापार की संरचना से आपका क्या आशय है ?
- (v) Explain any two important merits of Protection Trade Policy.  
संरक्षण व्यापार नीति के किन्हीं दो महत्वपूर्ण गुणों को समझाइए।
- (vi) Throw light on any two advantages of Special Economic Zone (SEZ).  
विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) के किन्हीं दो लाभों पर प्रकाश डालिए।

- (vii) Why International Development Association (IDA) is called as 'Soft Loan Window' of World Bank ?

अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ को विश्व बैंक की 'सुलभ ऋण खिड़की' क्यों कहा जाता है ?

- (viii) What do you mean by Multilateral Commodity Agreement ?

बहुपक्षीय वस्तु समझौते से आपका क्या आशय है ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Critically examine the comparative cost theory of International Trade.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. "Balance of payments always balances." Elucidate this statement.  
"भुगतान संतुलन सदैव संतुलित होता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।